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Papirløse får helsehjelp
Regjeringen innfører nye prinsipper 
som skal regulere helsetilbudet for per-
soner som oppholder seg i Norge uten 
lov. Til sammen dreier det seg om mel-
lom 10 000 og 32 000 mennesker som 
lever uten lovlig opphold her i landet.

Justisminister Knut Storberget og 
helse- og omsorgsminister Anne-Grete 
Strøm-Erichsen har etter en lang pro-
sess blitt enige om å definere klare ret-
tigheter for flere grupper papirløse og 
rydde opp i regelverket.

I dag har papirløse kun krav på øye-
blikkelig hjelp, og det varierer fra 
sykehus til sykehus om de får hjelp 
utover dette. Regjeringen går nå inn 
for å etablere klare rettigheter for en 
rekke grupper: Barn får tilnærmet rett 
til det samme helsetilbudet som barn 
med lovlig opphold. Papirløse gravide 
får også fullverdig tilgang til helse-
hjelp. Kvinner med ulovlig opphold 
som ønsker abort får rett til det. Psy-
kisk ustabile personer som kan utgjøre 
en fare, får rett til psykiatrisk behand-
ling.

– Det er viktig at vi sier klart ifra 
hva vi mener er anstendig. Jeg ønsker 
ikke å leve i et samfunn hvor ikke 
barn, selv om de er ulovlig i Norge, får 
noe annet enn tilgang til den helse-
hjelpen de trenger, sier Storberget. 
Både han og helse- og omsorgsminis-
teren innrømmer at saken har vært 
svært vanskelig.

– Det som har vært vanskelig er 
å finne balansen mellom å gi hjelp på 
et anstendig nivå og verne om vel-
ferdstilbud som i seg selv har en til-
trekningskraft på personer som ønsker 
opphold i Norge, sier Storberget til 
Aftenposten.

Regjeringen går også inn for å gi 
alle papirløse rett til helsehjelp som 
ikke kan vente. Dette innebærer en 

formell utvidelse av dagens regelverk 
som kun sikrer papirløse øyeblikkelig 
hjelp.

– Hvis du for eksempel har diabetes, 
vil rett til hjelp som ikke kan vente, 
innebære at man får insulin. Men en 
papirløs får ikke krav på annen form 
for behandling som er av langvarig 
karakter, sier Strøm-Erichsen. Hun 
mener det viktigste med en ny forskrift 
om helsehjelp til papirløse er at grup-
pen sikres den samme adgangen til 
behandling over hele landet.

– I dag er regelverket uklart og 
praktiseres ulikt. Det er ikke en god 
situasjon at helsepersonell ikke vet hva 
de har å forholde seg til i møte med 
papirløse, sier Strøm-Erichsen.

I fjor høst vakte det debatt at Kir-
kens Bymisjon og Røde Kors etablerte 
et helsetilbud i Oslo for papirløse inn-
vandrere. Fremskrittspartiet har tatt til 
orde for å forby slike frivillige helsetil-
bud til personer med ulovlig opphold. 
Det sier regjeringen klart nei til.

– Det er ikke aktuell politikk. Jeg 
tror det hele veien vil finnes slike fri-
villige supplement, sier Storberget.

Fornøyd med IA-avtalen
Akademikerne har tro på at avtalen vil 
gi bedre tilrettelegging på arbeidsplas-
sen og mer bruk av gradert sykemel-
ding.

– Legenes beslutningsgrunnlag styr-
kes ved at oppfølgingsplanen arbeids-
taker og arbeidsgiver inngår skal over-
sendes lege. Dette er positivt, sier aka-
demikernes leder, Knut Aarbakke. Det 
er også viktig at Arbeidslivssentrene 
videreføres og at NAVs innsats styrkes, 
sier Akademikerne i en melding. – Mye 
skal konkretiseres og utvikles mellom 
partene i tiden fremover, og dette vil 
bidra konstruktivt, sier Aarbakke.

Vil kvotere menn

Kjønnsforsker Jørgen Lorentzen ved 
Universitetet i Oslo synes det er pro-
blematisk at statsråd Tora Aasland 
ikke bekymrer seg for skjev kjønnsre-
presentasjon så lenge den går i menns 
disfavør. Nå etterlyser han kvoterings-
ordninger for flere fag enn veterinær-
studiet. At menn nedprioriterer høyere 
utdanning er en utvikling man ser 
over hele den vestlige verden, påpeker 
forskeren. – Det kunne vært interes-
sant å vite når Aasland mener at skjev-
fordeling mellom kjønnene blir et pro-
blem. Er det på 70 prosent. Eller på 80 
prosent? Lorentzen stiller spørsmålet i 
Nettavisen. 

Hjernene tilbake til Kina

Den kinesiske regjeringens målrettede 
innsats for å motvirke hjerneflukt til 
utlandet har lykkes raskere enn mange 
hadde regnet med, skriver Forskerfo-
rum. Et eksempel som trekkes frem i 
The New York Times er bioteknologen 
Shi Yigong. Etter 18 år i USA sa pro-
fessoren opp sin stilling ved prestisje-
fylte Princeton University og flyttet 
hjem til sitt gamle hjemland Kina og 
en stilling ved Tsinghua University i 
Beijing. 
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